事 務 連 絡

平成２５年１２月２７日

関係都道府県・政令指定都市・市町教育委員会

文化財行政担当課長 殿

岩手県教育委員会事務局生涯学習文化課

宮 城 県 教 育 庁 文 化 財 保 護 課

福 島 県 教 育 庁 文 化 財 課

文 化 庁 文 化 財 部 記 念 物 課

東日本大震災の復旧・復興事業に伴う埋蔵文化財発掘調査のための

平成２６年度上半期における職員派遣について（状況の報告）

「東日本大震災の復旧・復興事業に伴う埋蔵文化財発掘調査のための職員派

遣について」（平成２５年１０月２４日付２５財記念第８９号）による職員派遣

に関する調査（以下「本調査」という。）に御協力いただき，ありがとうござい

ました。

各都道府県と市の教育委員会（以下「関係都道府県等教育委員会」という。）

におかれては，厳しい財政状況にもかかわらず，職員派遣について積極的に御

連絡いただき，深く御礼申し上げます。

この度，関係都道府県等教育委員会からの御連絡を踏まえ、岩手県、宮城県

及び福島県の教育委員会と文化庁による協議により，別紙のとおり派遣先を取

りまとめたので御連絡申し上げます。

関係都道府県等教育委員会におかれては，別紙の内容に関し,御意見等があり

ましたら，平成２６年１月１０日（金）までに,下記の文化庁担当に御連絡いた

だきますよう，お願いします。

【参考】

１．本調査では，来年度上半期の派遣希望職員数を７５名程度としています。

来年度の派遣については，現時点でも,検討中の教育委員会もあるため,別紙の

案は，最終的なものではありません。

２．平成２６年度下半期についても，被災地の復興事業の進捗状況に応じて，

更なる追加の派遣要請があり得ます。その際は，個別に御連絡・御相談申し上

げますので，何とぞ，特段の御配慮・御協力をお願い申し上げます。

３．被災地の職員派遣の要望が多いことを踏まえ，全国史跡整備市町村協議会

にも多大の御協力をいただいていることについて，厚く御礼申し上げます。

（本件担当連絡先）

岩手県教育委員会事務局生涯学習文化課

文化担当課長 高橋 久代（内線 6170）

文化財専門員 菅 常久（内線 6180）

電話：（代表）019－651－3111

（直通）019－629－6170

宮城県教育庁文化財保護課

副参事兼課長補佐（総括担当）

吉田 郁（内線 3681）

技術補佐（埋蔵文化財第一班長）

天野 順陽（内線 3684）

電話：（代表）022－211－2111

（直通）022－211－3681

技術補佐（総括担当） 佐久間 光平

電話：（直通）022－292－0151

福島県教育庁文化財課

副課長兼主任主査 金澤 昭（内線 5121）

電話：（代表）024－521－1111

（直通）024－521－7785

副課長兼専門文化財主査 長島 雄一

専門文化財主査 木田 寿憲

電話：（直通）024―521―0905

文化庁文化財部記念物課

埋蔵文化財部門 近江 俊秀（内線 2879）

調 査 係 田村 謙治（内線 4768）

電話：（代表）03－5253－4111

（直通）03－6734－2876

（別紙）

都道府県 人数 派遣先 派遣期間 政令指定都市・市町 人数 派遣先 派遣期間
北海道 1 岩手県 26年4月～27年3月 埼玉県さいたま市 1 福島県 26年4月～27年3月

青森県 1 岩手県 26年4月～27年3月 千葉県香取市 1 岩手県山田町 26年4月～27年3月

秋田県 1 岩手県 26年4月～27年3月 神奈川県小田原市 1 岩手県宮古市 26年7月～26年9月

山形県 1 宮城県 26年4月～27年3月 新潟県新潟市 1 宮城県 26年4月～27年3月

茨城県 1 福島県 26年4月～27年3月 長野県松本市 1 宮城県女川町 26年4月～27年3月

群馬県 1 宮城県 26年4月～27年3月 愛知県名古屋市 1 岩手県宮古市 26年4月～27年3月

埼玉県 2 宮城県 26年4月～27年3月 京都府京都市 1 宮城県名取市 26年4月～27年3月

神奈川県 1 宮城県 26年4月～27年3月 大阪府堺市 1 岩手県宮古市 26年4月～27年3月

新潟県 1 宮城県 26年4月～27年3月 奈良県奈良市 1 宮城県多賀城市 26年4月～27年3月

山梨県 1 岩手県 26年4月～27年3月 香川県高松市 1 岩手県宮古市 26年4月～26年6月

長野県 1 宮城県 26年4月～27年3月 福岡県福岡市 1 岩手県陸前高田市 26年4月～27年3月

岐阜県 1 宮城県 26年4月～27年3月 福岡県太宰府市 1 岩手県釜石市 26年10月～26年12月

静岡県 1 岩手県 26年4月～27年3月

三重県 1 宮城県 26年4月～26年9月

滋賀県 1 岩手県 26年4月～27年3月

京都府 1 福島県 26年4月～27年3月

大阪府 1 岩手県 26年4月～27年3月

兵庫県 2 岩手県・宮城県 26年4月～27年3月

島根県 1 宮城県 26年4月～27年3月

岡山県 1 宮城県 26年4月～27年3月

山口県 1 宮城県 26年4月～27年3月

香川県 1 宮城県 26年4月～27年3月

高知県 1 福島県 26年4月～27年3月

福岡県 1 福島県 26年4月～27年3月

佐賀県 1 宮城県 26年4月～27年3月

熊本県 1 岩手県 26年4月～27年3月

大分県 1 岩手県 26年4月～26年9月

宮崎県 1 宮城県 26年4月～27年3月

鹿児島県 1 岩手県 26年4月～27年3月

沖縄県 1 福島県 26年4月～27年3月

平成２６年度上半期から職員派遣を予定している派遣先（市町を含む）

■ 岩手県 １８人

■ 宮城県 ２０人

■ 福島県 ６人

計 ４４人

※なお、岩手県、福島県は、埋蔵文化財センター等の財団法人に総計８名程度

派遣で調製中